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АНОТАЦІЯ

Аль Ямані Наврас Джамал Алі Особливості антибіотикотерапії гострих

панкреатитів – Класифікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – «Медицина». – Сумський державний університет МОН

України, Суми, 2023.

Сумський державний університет, 2023.

В останні роки спостерігається безперервне збільшення частоти

захворюваності на гострий панкреатит, особливо його тяжких форм, до яких

відносяться деструктивні гнійні захворювання підшлункової залози (В.В. Ващук,

В.П. Андрющенко, 2020). У структурі ургентних захворювань черевної

порожнини на гострий панкреатит припадає 7–14 % (В. П. Андрющенко, 2010;

О. І. Дронов, 2008).

Патогенез захворювання дуже складний, що породжує різне ставлення до

захворювання. У свою чергу саме патогенез спричиняє різноликий перебіг

захворювання, що у значному масиві захворівших веде до різних проявів

клінічної картини. Разом із цим зумовлює запізніле звернення хворих за

медичною допомогою і, як наслідок, до розвитку ускладнень «місцевого» і

загального характеру.

Порушення мікроциркуляції у самій залозі, порушення реології за

рахунок сладжоутворення і мікротромбування, вихід у перивазальний простір

ферментів залози з протеолітичною, ліполітичною, глюколітичною та іншими

властивостями веде до масивного ферментативного ушкодження власне залози

та оточуючої паренхіми і супроводжується некрозом цих тканин, що «провокує»

контамінацію цих зон мікроорганізмами, які у значній кількості містяться у

суміжних органах (шлунок, кишківник). Контамінація зон некрозу відбувається

у перші три тижні. За даними В.Ф. Саєнка (2001) частота інфікування зон

панкреанекрозу знаходиться у межах 37–79 %. Подальший перебіг захворювання

залежить від рівня імунітету та розвитку ускладнень, поміж яких абсцедування

залози і суміжних просторів, розвиток сепсису та поліорганної недостатності, яка
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веде до незворотніх наслідків (Шалимов А.А., М.Є. Ничитайло, А.Н.

Литвиненко, 2006). У 20–72 %, а за деякими авторами і у 85,7 % гнійні

ускладнення закінчуються летально (І.І. Теслюк, 2013; В.В. Бойко, 2021).

Інвалідизація при цьому фіксується у 15–30 % хворих.

Оскільки інфекційні ускладнення залишаються провідними у динаміці

гострого панкреатиту, більшість авторів вважають при лікування гострого

панкреатиту доцільним призначення антибактеріальних засобів. Проте думки

стосовно терміну їхнього застосування різняться. Так, до кінця минулого

століття обов’язковим було призначення антибіотиків від самого початку

захворювання. Але під цим розуміли «від госпіталізації хворих до стаціонару».

Хоча з цього зрозуміло, що хворий міг бути госпіталізованим і у першу добу

після маніфестації захворювання, і на кінець першого тижня від його проявів.

Зрозуміло, що результати лікування у таких випадках можуть суттєво

відрізнятися, оскільки відомо, що при збільшенні площі панкреанекрозу

вірогідність інфікування значно зростає, а разом з нею – і наслідки лікування.

Разом з тим доведено, що раннє призначення антибіотиків зменшувало

частоту сепсиса при панкреанекрозі з 30,3 до 12,2 %, а частоту гнійних

ускладнень – з 48,5 до 14,6 %, але частота летальності при цьому достовірно не

знизилася.

Те саме стосується й застосування оперативних втручань. Частота

летальності після ранніх оперативних втручань суттєво не вплинула на перебіг

запального процесу. Хворі після ранніх оперативних втручань все ж таки

помирали від гнійних ускладнень, як і ті хворі, у яких «не спішили з

оперативними втручаннями, а чекали можливих ускладнень …»

Отже, наслідки раннього призначення антибіотиків як і відтермінованого

за результатами лікування достовірно не відрізняються. Те ж саме спостерігали

після ранніх оперативних втручань і після віддалених. У чому ж причина такого

стану речей? І що потрібно зробити для поліпшення допомоги хворим на гострий

панкреатит? На перший погляд, здається, подолати інфекцію. Але яким чином?
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А де була інфекція поки не було панкреанекрозу? А чому вона «перемістилася»

з кишківника і шлунка в залозу й клітковину?

На сьогодні резистентність мікрофлори до антибактеріальних препаратів

продовжує наростати з нечуваною швидкістю. Особливо це стосується

нозокоміальної інфекції, яка у більшості хворих буває резистентною до ряду

антибіотиків. Перебування ж хворих чи постраждалих у стаціонарі понад 10 діб

збільшує їхню мікробну контамінацію на 50 %. Яка ж причина такого стану

речей і що потрібно зробити, аби виправити положення. Почнемо з кінця.

Збільшити ефективність антибактеріальної терапії можна збільшивши дозу

антибактеріального препарату, але цього не дозволяє зробити фармакопея. Інше:

поєднати декілька антибактеріальних препаратів? – Тоді як визначитися з

токсичними та алергійними проявами? Передбачити їх важко, а іще важче –

ліквідувати як ускладнення.

За нашою версією причина всіх невдач антибактеріальної терапії полягає

у іншому. Безумовно, досягти належної концентрації антибіотика на тлі

резистентності у зоні підшлункової залози (оскільки мова йде саме за

панкреатит) практично неможливо, оскільки введений традиційним способом

препарат «розподіляється» в усьому об’ємі крові, циркулююча маса якої у

кожний момент сягає 3000–4000 см3, довжина ж судинного русла перевершує

100 тис км, а кількість судин перевершує 100 млрд. Зрозуміло, що якась дещиця

антибіотика «зачепиться» у потрібному нам місце, але не більше.

Відомо, що кожна ділянка людського організму має свій «сектор

захисту», у який входять лімфатичні судини сумісно з лімфатичними вузлами.

Ось цей локо-регіональний комплекс веде постійне спостереження і боротьбу за

гомеостазис «закріпленої за ним» зони чи органа. Вся лімфатична система між

собою з’єднана і взаємоінтегрована, з огляду на що зміни у будь-якому секторі

викликають зміни у клітинному і гуморальному імунітеті, а також у

ферментативній системі, що ми проілюструємо даними, отриманими у

експерименті і в клініці.
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Експериментальне дослідження проведене нами на зрілих самцях породи

Шиншила, яким вводили локо-регіонально лімфотропним способом

антибактеріальний препарати (цефтріаксон) та патогенетичні засоби на тлі

лімфостимулюючих. Було доведено, що максимальна гальмуюча дія препарату

накопичується у підшлунковій залозі, шлунку і печінці при його введенні

паравертебрально у м'які тканини в зоні VІІІ–ІХ грудних хребців (практично на

рівні кутів лопаток). Гальмуюча дія препарату через 1 год після введення була на

рівні 70 % від дії чистого препарату, а через 2 год – його дія збільшувалася до

90 %. У той час як після традиційного внутрішньом’язового введення препарат у

цих органах і у парапанкреатичній зоні (тканинах) у гальмівній дозі не виявлявся.

Після внутрішньовенного введення у нашому попередньому дослідженні

препарат виявлявся у хробакоподібному відростку у 70 % дозі до контролю, а

вже через 2 год його кількість падала до субклінічної.

За згодою хворих було проведено лікування гострого панкреатита у 83

хворих основної групи. Група порівняння склала 85 осіб достовірно кількісно не

відрізняючись (р>0,05), що стало підставою для порівняння отриманих

результатів.

Шляхом УЗД було встановлено збільшення усіх відділів підшлункової

залози у хворих основної групи і групи порівняння, що пояснюється її набряком.

Проте під впливом лімфотропної терапії зменшення було настільки значним, що

больовий синдром майже зникав до другої доби, тоді як у хворих групи

порівняння він утримувався до 4–5 діб. Об’єм селезінки у хворих основної групи

зменшився до розмірів близьких до контрольних, тоді як у групі порівняння

зменшення було дуже незначним.

Лейкоцитарний індекс інтоксикації (ЛІІ) у хворих основної групи

зменшився майже до контрольного показника, а у хворих групи порівняння

залишався більшим від контрольного у декілька разів.

МОД ЛІІ та ГІІ у хворих основної групи зменшувався суттєво, тоді як у

хворих групи порівняння – незначно.
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Загальна кількість лейкоцитів у хворих основної групи зменшилася на

7,2х109/л, а хворих групи порівняння на 2,9х109/л (р<0,001), що більше на

користь ЛТТ у 2,5 разу.

Зменшення ШЗЕ на 53,1 % і 71,1 % у першій і другій підгрупах основної

групи порівняно з незначним зменшенням у групі порівняння (15,8 % і 14,3 %),

відповідно у першій і другій підгрупах, що свідчить за превалюючий вплив ЛТТ

на імунний статус хворих на гострий панкреатит.

Рівень СД-3 і СД-4 зріс під впливом ЛТТ, а рівень СД-8 – зменшився.

Вплив на ці показники у хворих групи порівняння був значно меншим і,

відповідно, недостовірним. Подібний вплив ЛТТ відбувся і на ВЛГ.

Зменшення кількості СРБ під впливом ЛТТ було більшим у 5,3 разу

(р<0,001), а кількість амілази зменшилася до 60 %, тоді як під впливом

стандартної антибактеріальної терапії – до 30 %.

Поряд із впливом ЛТТ на імунні показники відбувалося зменшення

об’єму ПЗ, до 8,0 мм – 10,0 мм і 7,8 мм (голівки, тіла і хвоста відповідно), тоді як

вплив САТ був значно меншим. Саме зменшення цих розмірів залози і впливало

на позитивний перебіг процесу (зменшення больового синдрому, ірадіація болей,

меторизм) раніше й ефективніше ніж за САТ.

Паралельно із цим відбулося зменшення об’єму селезінки під впливом

ЛТТ від 457,5±273,3 см3 до нормального показника – 242,7±115 см3 (об’єм у

волонтерів), а саме: відбулося зменшення на 214,8 см3, у той час як під впливом

САТ зменшення цього органа було лише на 21,1 см3, тобто, незначним.

Залежно від часу госпіталізації нами зафіксована набрякова форма

гострого панкреатиту у 44 (53,0 %) хворих основної групи і у 40 (47,1 %) хворих

групи порівняння; дрібновогнищевий панкреанекроз у 32 (38,6 %) і 34 (40,0 %)

хворих у основній групі і групі порівняння відповідно та у 7 (14,5 %) і 11 (12,9 %)

хворих основної групи і групи порівняння. Одночасно із цим зафіксоване


[…]

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Середній ліжко-день у хворих основної групи склав 7,7±3,8, тоді як у

хворих групи порівняння – 11,7±8,7, що було більше у 1,5 разу (р<0,05).

Зрозуміло, що окрім більшої тривалості лікування хворі переносили

страждання пов’язані з болями і різними функціональними порушеннями.

Додамо, що тривалість лікування вимагала значних фінансових витрат, які

лягали тягарем на сімейний і лікарняний бюджет. Все це обґрунтовує

доцільність застосування ЛТ антибактеріальної терапії у хворих на гострий

панкреатит. Окремо підкреслимо, що розробка і застосування ЛТ

антибактеріальної терапії є підтвердженням високого рівня вітчизняної

панкреатології і, відповідно, високого рівня української науки.

Отримані дані були оброблені статистично за стандартними формулами.

Безперервні дані представлені як середні значення ± стандартне відхилення

(M±SD). Відмінності між двома групами в безперервних змінних аналізували

за допомогою непараметричного Kruskal–Wallis H test. Статистично значущим

вважали значення Р<0,05.
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ВИСНОВКИ

У дисертації узагальнені теоретичні передумови та результати

експериментального і клінічного вивчення впливу лімфотропної терапії при

гострому панкреатиті. Обґрунтовано вплив лімфотропної терапії на імунні

показники, рівень інтоксикаційного синдрому та впливу на протеолітичну

систему. Доведено позитивний вплив на клінічний перебіг захворювання і

реконвалесценції.

1. Ризиками захворювання на гострий панкреатит залишаються особи

чоловічої статі за місцем проживання у сільській місцевості при відсутності

постійного місця праці та «підробітках» на випадкових локаціях. Умовами, що

сприяють захворюванню на гострий панкреатит є хвороби печінки, шлунка і

12 п. кишки, цукровий діабет. Причиною захворювання є порушення

харчування, зловживання прянощами та алкоголем, паління.

2. Протеолітичні ферменти (еластаза) у поєднані з іншими екскретами

підшлункової залози сприяють некролізу тканин власне підшлункової залози

та парапанкреатичної клітковини, що сприяє контамінації цих ділянок

мікрофлорою ШКТ, є основним ланцюгом у патогенезі гострого панкреатиту

і його ускладнень.

3. Експериментальне дослідження з накопичення антибіотиків у органах

черевної порожнини після їхнього введення різними стандартними способами

(внутрішньом’язово, внутрішньовенно) довело, що цефтріаксон не

накопичується у гальмівній дозі на ріст лабораторної культури E.c. після

внутрішньом’язового введення. Після внутрішньовенного введення

антибіотик накопичується у червоподібному відростку через 1 год у 70 %

стосовно кількості відносно контролю, а через 2 год вже зменшується до

мінімальної і інгібуючим чином на Escherichia coli не діє. Антибіотик,

введений ЛТ, через 1 год виявляється у кількості 70 % відносно контролю, а

через 2 год збільшується до 90 %–95 %.
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Максимально антибіотик накопичується у сліпій та голодній кишках, і у

сигмоподібній після локо-регіонального введення у правій та лівій здухвинній

ділянках; у шлунку, підшлунковій залозі і печінці – після паравертебрального

введення у м’які тканини на рівні кутів лопаток.

4. На тлі лімфотропної антибактеріальної терапії із застосуванням

патогенетичних препаратів (спазмолітиків, антикоагулянтів, протизапальних,

розсмоктуючих та знеболювальних) у перші 5 днів терапії відбулося

збільшення кількості СД–3 і СД–4 лімфоцитів; зменшення кількості СД–8

лімфоцитів, збільшилася кількість ВГЛ, а рівень СРБ зменшився до

нормальних цифр (від 142,2±12 мг/л до 68,2±1,4 мг/л) – на 48,0 %.

5. Рівень НЕ, як однієї із складових патогенезу, збільшений при

госпіталізації (до 266,25±26,2 у хворих першої підгрупи (1а) та 288,5±32,4 у

хворих другої підгрупи (1б) мав зменшення показника до 112,04±21,3

мкмоль/хв•мл у хворих першої підгрупи. У хворих другої підгрупи зменшення

відбулося лише до 162,3±24,4 основної групи (р<0,05).

Поміж хворих групи порівняння (підгрупи 2а і 2б) зменшення НЕ було

незначним, особливо у госпіталізованих після 24 год (2б) – р>0,05 (265±26,9

мг/л до 180,1±27,0 мг/л та від 292,2±28,8 мг/л до 202,4±42,2 мг/л).

6. ЛТ антибактеріальна терапія попередила розвиток деструктивних змін

у підшлунковій залозі та інших ускладнень, завдяки чому оперативне

втручання не виконувалося, а при стандартній антибактеріальній терапії воно

виконане у 11 (12,9 %) осіб. Летальності поміж хворих основної групи не було.

Летальність у хворих групи порівняння без операції трапилося у 2 (2,4 %) осіб,

після операції теж у 2 (18,0 %). Всього у цій групі померло 4 (4,8 %) хворих.

7. Якість життя у віддалений період була суттєво кращою після ЛТ

антибактеріальної терапії. Загострень і госпіталізації по 3 (4,6 %), а після

стандартної антибактеріальної терапії загострень 11 (15,5 %) реконвалесценті

при 21 (29,6 %) випадку госпіталізації. Оперативних втручань поміж

реконвалесцентів основної групи у віддалений період не було, тоді як у групі

порівняння виконано 7 (9,9 %) оперативних втручань.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Враховуючи патогенез і особливості мікробної контамінації

(протеолітичні процеси, що ведуть до панкреанекрозу, які проявляються

мінімально на «старті» процесу, але вже є живильним середовищем для

мікроорганізмів, та підвищена проникність стінок ШКТ на цьому ж грунті, яка

супроводжується мікробною інвазією) вже при госпіталізації хворих за

наявності прямих ознак панкреатиту (діастаза сечі >1000 ОД, діастаза крові >

60 ОД, типовий біль із залученням поперека та «спини», УЗД – збільшення

усіх зон підшлункової залози) має бути застосована ЛТТ залози у повному

обсязі.

2. Локо-регіональною зоною для проведення ЛТТ має бути

паравертебральна зона на 1,5–2 см вправо чи вліво від остистого відростка (на

рівні кутів лопаток) на глибину 1,5–2 см голкою для внутрішньом’язевих

ін’єкцій.

3. Препарати для введення мусить підготувати медична сестра,

алгоритм їх введення такий: лідаза (32 ОД) – гепарин 5000 ОД – папаверин

(еуфілін) або НО-ШПА 2 мл – діклофенак 2,0 – лідокаїн (0,5–1,0 %) 2 мл –

антибіотик (цефтріаксон, ампісульбін). Голка із м’яких тканин не виймається

до закінчення сеансу ЛТТ. Експозиція між введеннями препаратів – 4-5 хв.

4. Залежно від обставин локо-регіональною зоною може бути права

здухвинна зона (внутрішня поверхня здухвинної кістки) від передньо-

верхнього відділу виступу крила здухвинної клітки.
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