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Актуальність теми дисертації. Гострий панкреатит є одним із

найбільш поширених і тяжких захворювань органів черевної порожнини.

Свідченням цьому є грізна статистика – 10-46 випадків на 100 тис. населення

в рік, з яких у 15-20% пацієнтів запалення підшлункової залози носить

деструктивний характер. А при некротизуючому панкреатиті рівень

смертності сягає 12% – 35%.

В останні роки захворюваність на гострий панкреатит має виражену

тенденцію до зростання. Це засвідчує значна кількість (від 4,9 до 73,4)

випадків на 100000 населення. Тому ця проблема в Україні, як і в усьому

світі, є важливою медико-соціальною проблемою держави з істотним

впливом на економіку, здоров'я і якість життя пацієнтів та їх сімей у зв'язку з

тимчасовою непрацездатністю, інвалідизацією і значною летальністю від

гострого панкреатиту.

Основною причиною незадовільних безпосередніх результатів лікування

хворих на деструктивний панкреатит є його ускладнення. На ранніх і пізніх

стадіях розвитку панкреанекрозу ускладнення істотно відрізняються. Так, у

фазі токсемії основною причиною несприятливих летальних наслідків буває

шок і ферментна інтоксикація. Пізні гнійно-некротичні ускладнення

супроводжуються розвитком перитоніту, абсцесів, заочеревинної флегмони,

емпієм плеври, арозивних кровотеч, нориць, які призводять до поліорганної

недостатності.
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Відомо, що консервативна терапія ефективна у 75–85% хворих, хворі ж з

гнійними ускладненнями потребують невідкладного застосування

хірургічних методів лікування.

Найбільш дискутабельним питанням лікування гострого панкреатиту є

антибактеріальна терапія. Антибактеріальна терапія у хворих на гострий

панкреатит в останні роки істотно трансформувалася у зв'язку як із

збільшенням кількості високоефективних антибактеріальних засобів, так і

шляхів їх введення. З огляду на наведене, постає питання про застосування

нових, сучасних методик, вивчення накопичення антибіотиків в органах

черевної порожнини; особливостям застосування лімфотропного способу

підведення цефтріаксона до підшлункової залози при лікуванні гострого

панкреатиту. Саме ці питання досліджував дисертант у науково-дослідній

роботі.

Тому спроба дисертанта теоретично обґрунтувати та вирішити

актуальне наукове завдання, яке полягає у вивченні особливостей

накопичення антибіотиків (цефтріаксона) у деяких органах черевної

порожнини, в першу чергу у підшлунковій залозі після локо-регіонального

лімфотропного його введення та уточнити клінічні особливості застосування

антибіотика при гострому панкреатиті з метою підвищення ефективності

лікування таких хворих з урахуванням віддалених результатів заслуговує, як

мінімум, на повагу, оскільки, актуальність теми даної дисертаційної роботи

визначається за багатьма позиціями.

Здобувач є співвиконавцем комплексної планової науково-дослідної

роботи кафедри хірургії, травматології, ортопедії та фтизіатрії Навчально –

наукового медичного інституту СумДУ «Вивчення стану здоров’я дитячого і

дорослого населення Сумської області в умовах впливу соціальних,

економічних, та екологічних факторів» (державний реєстраційний №

0111U002098). Тема дисертації затверджена вченою радою Сумського

державного університету МОН України (протокол № 12 від 22 травня 2019

р.).
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Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача. Дисертаційна робота, без сумніву, відіграє значну роль в розвитку

науки і практики щодо лікування хворих на гострий панкреатит, особливо в

аспекті використання антибіотикопрофілактики та антибіотикотерапії і

особливостей їх виконання. Окрім того, це завершена науково­дослідна

праця, що виконана на сучасному науково-методичному рівні. Науковий

текст викладено логічно, коректно, аргументовано, доведені висновки,

використано мовно­стилістичні засоби наукового стилю літературної

української мови.

Кожен з розділів власних досліджень підкріплений публікаціями у

фахових рецензованих журналах високого рівня. За матеріалами дисертації

опубліковано 10 наукових праць, з яких 6 статей у наукових виданнях (з них

1 у журналі, які індексується НМБД Scopus) та 5 – у фахових виданнях

України, 3 патенти на корисну модель, 1 авторський твір.

Результати дисертаційної роботи представлені та обговорені в межах

наукової дискусії на вітчизняних наукових форумах. Тому науковий рівень

дисертаційної роботи та публікацій за темою дисертації відповідає

кваліфікаційним критеріям ступеня доктора філософії.

Наукова новизна результатів дослідження. Наукова новизна

дисертаційного дослідження зумовлена тим, що Аль Ямані Наврас Джамал

Алі навів теоретичне узагальнення результатів комплексного дослідження

особливостей клінічного перебігу, морфо-функціональних і патогенетичних

змін підшлункової залози з розвитком гострого панкреатиту та

запропоновано на основі узагальнених результатів експериментального і

клінічного вивчення впливу лімфотропної терапії при гострому панкреатиті.

Автором вперше системно вивчено накопичення антибіотика у

внутрішніх органах піддослідних тварин після локо-регіонального

лімфотропного його введення шляхом візуального встановлення зон

затримки росту лабораторної мікробної культури і, як наслідок, лікувальну

4

ефективність лімфотропного способу введення антибіотика при гострому

панкреатиті, а також його вплив на різні ланки імунітету та на рівень

еластази, як одного із чинників патогенезу гострого панкреатиту і на зміну

об’ємів підшлункової залози та селезінки (Патенти на корисну модель №

145026, № 144899, № 144898).

Крім того, обгрунтована доцільність проведення лімфотропної терапії

та особливості її впливу на імунну систему через показники лейкоцитарного і

гематологічного індексів інтоксикації; обгрунтована доцільність виконання

лімфотропної терапії через вплив на гуморальні і клітинні чинники імунітету

та через вплив на нейтрофільну еластазу. У результаті, автором доведено

позитивний вплив лімфотропної терапії на віддалені наслідки перенесеного

панкреатиту і на профілактику загострень у реконвалесцентів.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Автором, на підставі проведеного наукового дослідження

встановлено цілий ряд наукових фактів стосовно патогенезу перебігу

гострого панкреатиту, оскільки раннє застосування лімфотропної

антибіотикотерапії при гострому панкреатиті сприяє профілактиці

панкреанекрозу, особливо його великовогнищевих форм, сприяє

попередженню інфікування панкреанекрозу і розвитку його ускладнень, що

попереджає поширення ферментативного некрозу, який призводить на тлі

інфікування до поліорганної недостатності.

Здобувачем запропонований спосіб підведення антибіотиків до

підшлункової залози (Патент України на корисну модель № 145026), спосіб

визначення накопичення антибіотика в підшлунковій залозі (Патент України

на корисну модель № 144899), спосіб лікування хворих на гостре запалення

підшлункової залози (Патент України на корисну модель № 144898). При

цьому доведена їх клінічна ефективність, проведена оцінка впливу

запропонованої моделі лікування на якість життя таких хворих.

Теоретичне значення роботи полягає у доповненні наукових знань,

щодо використання антибіотикопрофілактики та антибіотикотерапії в
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лікуванні гострих панкреатитів, використанні отриманих результатів в

освітньому процесі та підготовці навчально-методичної літератури.

Наукові положення, результати та висновки дисертаційного дослідження

впроваджено та використовуються у клінічній практиці.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, повнота

викладення в опублікованих працях. Експериментальна частина роботи

виконана в умовах типового віварію на 25 лабораторних кролях породи

Шиншила, яким вводили локо-регіонально лімфотропним способом

антибактеріальний препарати (цефтріаксон) та патогенетичні засоби на тлі

лімфостимулюючих препаратів. Отримані та проаналізовані дані

бактеріологічних досліджень, залежно від ділянки введення антибіотка:

права здухвинна ділянка, ліва здухвинна ділянка, права паравертебральна

ділянка, ліва паравертебральна ділянка, внутрішньом`язово.

Дисертантом досліджено 168 хворих, які були розподілені на дві

групи: основна група, яка включала 83 хворих і група порівняння – 85

хворих. Розподіл хворих на групи проводилось згідно способу застосування

антибіотикотерапії. Хворим основної групи, за їх згодою, проводилася

антибактеріальна терапія за лімфотропним способом доставки препаратів в

організм хворих (Патент України № 145026, 2020 р.). Хворим групи

порівняння виконувалася доставка антибіотиків в організм досліджених за

стандартними методиками на підставі Наказу МОЗ України від 02.04.2010 р.

№297. Лікування хворих основної групи проводилося протягом 2018 – 2021

років. Група порівняння набрана ретроспективно за попередні три роки до

виконання основного дослідження. Показами для відхилення від дослідження

були хворі, які поступили у клініку вже з явищами перитоніту та ознаками

явного деструктивного процесу.

Застосовані автором методики є сучасними, адекватними поставленим

завданням дослідження. На підставі вище наведеного можна вважати, що
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дослідження проведені на високому науково-методичному рівні, їх

результати обґрунтовані, інформативність та достовірність статистично

доведена. Висновки логічно відображають встановлені автором

закономірності та наукові факти. Обґрунтованість та достовірність наукових

положень і висновків дисертаційної роботи ґрунтується на вивченні

достатнього обсягу первинних джерел інформації та на матеріалах

проведених досліджень, сучасній статистичній обробці власних даних,

оприлюднених у наукових публікаціях.

Виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Здобувач Аль Ямані Наврас

Джамал Алі за результатами роботи демонструє навички вільного оволодіння

методологією наукової діяльності, адже склав план та робочу програму

дослідження з добором методів; провів літературний та патентно-

інформаційний пошук; підібрав матеріал для досліджень і контингент хворих

з їх поділом на групи дослідження, приймав участь у лікуванні тематичних

хворих, виконав всі етапи аналітичної обробки матеріалу, узагальнив

отримані результати, що висвітлено в первинній документації.

Здобувач власноруч створив цифрову базу даних, провів їх статистичний

аналіз, на підставі якого підготовлено до друку усі наукові публікації,

написав розділи дисертації та сформулював основні наукові положення

дисертаційної роботи, які виносяться на захист.

У друкованих у співавторстві публікаціях участь дисертанта є

визначальною, йому належать матеріали і висновки. Спільно з науковим

керівником сформулював ідею роботи, визначив тему та поставив наукові

завдання. Висновки та практичні рекомендації сформульовані разом із

науковим керівником, забезпечив впровадження результатів роботи в

практичну діяльність і навчальний процес.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Дисертаційна

робота побудована за класичною схемою відповідно до нормативних

документів, викладена на 169 сторінках комп’ютерного тексту, ілюстрована
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18 таблицями та 9 рисунками і складається зі вступу, аналітичного огляду

літератури, клінічної характеристики обстежених осіб та основних методів

дослідження, розділів результатів власних досліджень, аналізу й

узагальнення результатів, висновків, списку літератури (34 кирилицею і 163

латиницею) та додатків.

В анотації стисло викладені українською та англійською мовами

найбільш значимі результати роботи. Вступ присвячено розкриттю

актуальності вибраного наукового напрямку та обґрунтовує доцільність

проведення дисертаційного дослідження.

Розділ аналітичного огляду літератури, викладений на 25 сторінках,

складається з десяти підрозділів, є деталізованим. Автором опрацьовано та

детально проаналізовано 197 джерел сучасної вітчизняної та світової

наукової літератури, що дозволило дати характеристику сучасного стану

вивчення проблематики із сучасної концепції лікування гострого

панкреатиту та його ускладнень, використання показань до консервативного

та оперативного методів його лікування.

Відбір літературних джерел, їх критичний аналіз засвідчує професійний

рівень та наукову підготовку здобувача, який володіє сучасною інформацією

стосовно висвітлених у огляді питань. Наприкінці кожного підрозділу

зроблені узагальнення, хоча і не виділені із загального тексту, що дозволяє

краще зрозуміти нез’ясовані та маловивчені аспекти досліджуваної проблеми

та обґрунтовує необхідність проведення даного дослідження. Огляд

літератури легко сприймається, адже написаний літературною українською

мовою.

Зауваження до розділу: наявні поодинокі невдалі літературні вислови

та орфографічні помилки, його можна було б скоротити за рахунок опису

загальновідомих механізмів розвитку та перебігу панкреатиту, а також

об’єднання підрозділів (антибактеріальну терапію та антибіотикотерапію,

тощо).
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У другому розділі «Матеріали та методи дослідження» дисертант надає

детальну характеристику клінічного матеріалу та проведеного дизайну

наукового дослідження, який викладений на 16 сторінках і складається з семи

підрозділів, наведено дані стосовно дотримання вимог біоетики та належної

клінічної практики, дизайну дослідження, надано детальну клінічну та

лабораторно­інструментальну характеристику обстежених осіб, чітко

окреслено критерії включення, з урахуванням яких проводився відбір

пацієнтів, та критеріїв виключення. Формулювання діагнозів проведено

відповідно до сучасних національних та міжнародних класифікацій.

Наводяться методи лікування, оперативних втручань. Описано методи, які

були використані здобувачем при проведенні дослідження.

Наведена методика проведення експериментальної моделі для розробки

способу введення антибактеріальних препаратів в організм дослідних тварин

в локо-регіональну зону з послідуючим вивченням накопичення антибіотика

в органах черевної порожнини, в тому числі і підшлунковій залозі.

Зауваження до розділу: деякі методики є загальновідомими, не

потребують детального опису, а лише посилання на них.

Третій розділ «Результати власних досліджень» присвячено

висвітленню результатів об'єктивних експериментальних досліджень, а саме:

постановці самого експерименту і обгрунтування необхідності його

використання та результатам експериментального дослідження

раціонального застосування антибіотиків.

Розділ займає 14 сторінок комп’ютерного тексту, складається із 2

підрозділів, містить 1 таблицю і 2 рисунками, закінчується певним

узагальненням. та переліком публікацій, у яких викладено результати даного

фрагменту дослідження.

Щодо побажань до матеріалу, який висвітлений в розділі: на мою

думку, саму методику постановки експерименту та методи визначення
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накопичення антибіотиків в органах черевної порожнини можна було б

винести в розділ матеріали і методи.

У розділі 4 результатів власних клінічних досліджень висвітлені

питання епідеміологічної характеристики досліджуваних груп хворих,

ризикам захворювання, клінічній характеристиці хворих при госпіталізації,

особливостям об’єктивних даних при госпіталізації хворих, супутнім

захворюванням у обстежуваних хворих обох груп, результатам клінічних

лабораторних досліджень, біохімічним дослідженням крові у хворих на

гострий панкреатит і наслідків лікування, особливостям клінічного перебігу

захворювання і стану інтоксикації залежно від терміну госпіталізації хворих,

впливу антибактеріальної терапії на стан клітинного імунітету, впливу

антибактеріальної терапії на деякі макроскопічні зміни, впливу

антибіотикотерапії на специфічні ферментативні зміни, особливостям

клінічного перебігу гострого панкреатиту під впливом антибактеріальної

терапії.

Розділ висвітлений на 32 сторінках комп’ютерного тексту,

складається із 12 підрозділів, інформація досить насичена цифровим

матеріалом

Побажання: деякі підрозділи можна було об’єднати за спрямуванням

(лабораторні критерії ефективності лікування, інструментальні,

мікробіологічні, тощо). У кінці розділу треба було б висвітлити публікації, в

яких висвітленні результати дослідження з даного розділу.

У розділі 5 «Близькі і віддалені результати антибактеріальної терапії

хворих на гострий панкреатит» здобувач проаналізував безпосередні

результати лікування пацієнтів на гострий панкреатит лімфотропною

антибіотикотерапією за клінічними, інтра- і післяопераційними критеріями та

віддалені – за допомогою опитувальника. Дані результати підтверджують

певну ефективність застосування лімфотропної антибіотикотерапії в

лікуванні пацієнтів на гострий панкреатит.
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Розділ 6 «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

присвячений обговоренню основних підсумків роботи, написаний

кваліфіковано й аргументовано. Аналіз отриманих результатів проведено з

глибоким знанням та розумінням піднятих та розв’язаних у дисертаційній

роботі питань, хоча з певним реферативним нахилом. Отримані результати

дослідження автор роботи порівнює з даними інших дослідників, наводить

важливі дискусійні питання та аргументовано вирішує їх. Даний розділ

написаний грамотно у вигляді наукової дискусії з належним та високим

рівнем науково­інформаційного супроводу. При цьому здобувач

використовує достатню кількість вітчизняних та зарубіжних джерел наукової

літератури.

Висновки повністю відповідають поставленим меті та завданням

роботи й узагальнюють інформацію, одержану автором у результаті

проведених досліджень та опрацювання й аналізу отриманих даних. Вони

досить лаконічні та конкретні.

Список літератури представляє сучасні джерела фахових публікацій.

Варто відзначити, що більшість використаних джерел літератури – за останні

10 років.

Додатки містять патенти здобувача, список праць здобувача за темою

дисертації та відомості щодо апробації матеріалів дисертації.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці. Отримані результати наукового дослідження мають

практичне значення для загальних хірургів та лікарів-панкреатологів, лікарів-

анестезіологів, лікарів загальної практики-сімейних лікарів, тощо.

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи можуть бути

використані в науковій та науково­педагогічній діяльності кафедр медичних

навчальних закладів, у лікувально­профілактичних закладах, при плануванні

досліджень з даного напрямку. Отримані автором нові наукові дані мають

11

поповнити джерела навчальної літератури (підручники, атласи,

навчально­методичні посібники), а також клінічні настанови, практичні

рекомендації для фахівців відповідних профілів.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача. У дисертації зустрічаються поодинокі стилістичні та

орфографічні помилки. Зауважень принципового характеру щодо

представленої дисертації, які би суттєво впливали на наукову цінність,

наукове та практичне значення роботи та ставили б під сумнів

обґрунтованість та достовірність отриманих результатів, немає. Вище

викладені зауваження та побажання по-роздільно не є суттєвими та не

знижують наукової і практичної цінності роботи.

Проте, в процесі ознайомлення з дисертацією до здобувача виникли

наступні запитання:

1) Конкретизуйте, будь ласка, яка з п’яти виділених Вами ділянок

проведення лімфотропної терапії в експерименті є локо-регіональним з

найбільшою ефективністю накопичення цефтріаксона в підшлунковій залозі

кролів?

2) На Вашу думку, патогенетично на чому базується позитивний

вплив проведення лімфотропної антибіотикотерапії з локо-регіональної зони

правої здухвинної ділянки у лікуванні пацієнтів з гострим панкреатитом?

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. Слід

відзначити високу унікальність тексту в дисертаційній роботі. Так, за

результатами відповідного аналізу за допомогою програми StrikePlagiatism.

Sumy State University при перевірці дисертації на наявність ознак

академічного плагіату, встановлено коректність посилань на першоджерела

для текстових запозичень, а виявлені збіги є часто уживаними фразами,

власними назвами тощо. Виходячи із вище викладеного, аспірант Аль Ямані

Наврас Джамал Алі є ерудованим науковцем, який в своїй науковій роботі

дотримується основних принципів академічної доброчесності, а дисертація
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